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 ÇOCUKLUK YAŞ GruBu aKut 
GASTrOENTErİTLErİNDE eTYOLOJİK 
aJANLArıN BELİrLENMESİ

Özet 

Amaç: Tüm dünyada toplum sağlığı açısından önemli 
bir problem olmaya devam eden akut gastroenterit-
ler çocuklarda morbidite ve mortalitenin en sık ne-
denlerinden birisidir. Bu çalışmada Elazığ yöresinde, 
çocukluk yaş grubunda akut gastroenterit oluşturan 
enfeksiyöz etkenlerin saptanması amaçlanmıştır.

Materyal ve Metod: Fırat Üniversitesi Hastanesi Çocuk 
Sağlığı ve Hastalıkları Kliniğine 01 Ocak 2008 ile 31 Ara-
lık 2008 tarihleri arasında başvuran 0-14 yaş arası 407 
hastadan alınan dışkı örneklerinde akut gastroenterit et-
kenleri araştırıldı. Kültür yöntemleri ile Campylobacter, 
Shigella ve Salmonella türleri; immünokromatografik 
yöntem ile rotavirüs ve enterik adenovirüs antijenleri; 
nativ-lugol yöntemi ile paraziter etkenler araştırıldı.

Bulgular: Çalışmaya alınan dışkı örneklerinin %36,4’  

ünde viral, %11,3’ünde paraziter ve %7,6’sında 
bakteriyel etkenler saptanırken, dışkı örneklerinin  
%44,7’sinde herhangi bir etken saptanamamıştır. En 
sık saptanan etkenin rotavirüsler  (%31,9) olduğu göz-
lenmiştir. Akut gastroenterit etkeni olarak saptanan 
diğer etkenlerin ise sıklık sırasıyla; Giardia intestinalis 
(G.intestinalis) (%10,1), Campylobacter türleri (%4,7), 
enterik adenovirüsler (%4,4), Shigella türleri (%2), 
Entamoeba histolytica (E.histolytica) (%1,2) ve Salmo-
nella türleri (%1) olduğu gözlenmiştir.

Sonuç: Bölgemizde çocukluk yaş grubu akut gastro-
enteritlerinde özellikle rotavirüsler akılda tutulmalı; 
diğer etkenlerin sıklığı göz önünde bulundurularak 
tanı ve tedavi yaklaşımları planlanmalıdır. 
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deteCtion of tHe etHioloGiC aGentS of 
tHe CHildHood aCUte GaStroenteritiS

aBStraCt

objective: Acute gastroenteritis which is a significant 
mortality and morbidity cause for children remains a 
global public health problem. In this study, the infectious 
agents of the childhood gastroenteritis are investigated in 
Elazığ region, Turkey.

material and method: Acute gastroenteritis agents were 
investigated in the stool samples which were obtained from 
a total of 407 children aged 0-14 years, who were admitted 
to Pediatrics Clinics of Fırat University Hospital between 
01 January and 31 December 2008. Campylobacter, 
Shigella and Salmonella strains were investigated with 
culture methods, antigens of Rotavirus and Adenovirus 
were with immunochromatographic tests while parasitic 

agents were investigated with wet-mount-lugol method.

results: Of the stool samples, viral, parasitic and bacterial 
agents were found to be 36.4%, 11.3% and 7.6%, respectively. 
However, no ethiologic agent was identified in 44.7% of the 
total samples. The most frequently observed pathogenic agent 
was rotavirus (31.9%). The rank order of the other etiologic 
agents of gastroenteritis was as follows: Giardia intestinalis 
(G. intestinalis) (10.1%), Campylobacter spp. (4.7%), 
enteric adenoviruses (4.4%), Shigella spp. (2%), Entamoeba 
histolytica (E. histolytica) (1.2%) and Salmonella spp. (1%).  

Conclusion: Rotaviruses should be kept in mind for the 
childhood gastroenteritis in our region, and diagnostic and 
therapeutic approaches may be planned according to other 
pathogens and their frequency. 

Key Words:  Rotavirus, adenovirus, Campylobacter, Giardia, 
gastroenteritis, childhood  Nobel Med 2012; 8(3): 60-65

GİRİŞ

Akut gastroenteritler; tüm dünyada enfeksiyona 
bağlı ölümler arasında üçüncü sırada yer almaktadır. 
Özellikle nüfusun kalabalık, beslenmenin yetersiz 
ve dengesiz, hijyenik koşulların bozuk olduğu 
gelişmekte olan ülkelerde daha sık görülmektedir. 
Akut gastroenteritler her yaş grubunda görülmekle 
birlikte bebek ve çocuklarda morbidite ve mortalitenin 
önemli bir nedenidir. Özellikle 5 yaş altındaki 
çocuklarda önemli bir ölüm sebebi olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Akut gastroenteritler tüm dünyada her 
yıl yaklaşık 2 milyon kişinin ölümüne neden olmakta 
ve bu ölümlerin %80’i süt çocukluğu döneminde 
görülmektedir.1-4  

Enfeksiyöz gastroenterite yol açan etkenler arasında 
bakteriler, virüsler ve parazitler yer almaktadır. Bu 
etkenler arasında Escherichia coli (E.coli), Shigella, 
Salmonella, Campylobacter, Aeromonas ve Yersinia 
gibi bakteriler; rotavirüsler, norovirüsler ve enterik 
adenovirüsler gibi virüsler ile Entamoeba histolytica 
(E.histolytica), ve Giardia intestinalis (G.intestinalis) 
gibi parazitler yer almaktadır.5,6 Çocukluk çağı akut 
gastroenteritlerine yol açan etkenler arasında gelişmiş 
ülkelerde viral ajanlara, gelişmekte olan ülkelerde ise 
bakteriyel ve paraziter ajanlara daha sık rastlanmaktadır.  
Etkeni belirleyen faktörler içinde coğrafi bölge, mevsim, 
sosyoekonomik koşullar, yaş, immun yetersizlik ve 
yaşam tarzı önemli rol oynar.7 Akut gastroenterite yol 
açan etkenin saptanması; hastalığın klinik seyri, tedavisi 
ve alınacak önlemler açısından önemlidir.8 Çok sayıda 
ve değişik enfeksiyöz etkenlerin gastroenterite yol 
açması ve bu etkenlerin tamamının rutin laboratuvar 

testleri ile belirlenememesi, hastalığın süratle kendini 
sınırlaması nedeniyle etken saptanması için yeterli süre 
kalmaması akut gastroenteritlerin tedavisinde ampirik 
antibiyotik kullanımında artışa yol açmaktadır. Bu 
durum hem tedavi maliyetinin yükselmesine hem 
de antibiyotiklere dirençli kökenlerin seçilmesine yol 
açmaktadır. Bu neden le bir bölgedeki gastroenterit 
etkenlerinin dağılımının ve sıklığının bilinmesi 
ampirik tedavi ye yön veren, mortalite ve morbiditeyi 
azaltan en önemli faktördür.1,5,7,9 

Bu çalışmada; Elazığ yöresinde 0-14 yaş grubunda 
akut gastroenterite neden olan bakteriyel, viral ve 
paraziter etkenlerin dağılımı ve görülme sıklığının 
saptanması, akut gastroenteritli çocuklarda doğru 
tanı ve etkili tedavi fırsatı sağlayacak ve antibiyotik 
seçiminde yol gösterici olacak verilerin elde edilmesi 
amaçlanmıştır.

MAteRYAL ve MetOD 

Çalışma Grubu: Bölgemizde çocukluk yaş grubun-
da görülen akut gastroenterit etkenlerini saptamak 
amacıyla yapılan bu çalışmaya; 01 Ocak- 31 Aralık 
2008 tarihleri arasında Fırat Üniversitesi Tıp Fakültesi 
Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları Polikliniklerine başvu-
ran, öyküsünde 15 günden kısa süreli ishal yakınması 
olan ve akut gastroenterit ön tanısı alarak ayaktan ya 
da hastaneye yatırılarak izlenen 0-14 yaş arası toplam 
407 hasta dahil edildi. Yakınmaları 14 günden uzun 
süren hastalar kronik gastroenterit kabul edilerek ça-
lışma dışında bırakıldı. Hastalara çalışma hakkında 
bilgi verildi ve çalışma kurumumuz etik kurul tarafın-
dan onaylandı. 
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Örneklerin Alınması: Çalışmaya dahil edilen hasta-
lardan steril, vidalı kapaklı örnek toplama kapları ile 
dışkı örnekleri alındı. Dışkı örnekleri alındıktan he-
men sonra Mikrobiyoloji Laboratuvarında bakteriyel, 
viral ve paraziter gastroenterit etkenleri açısından in-
celemeye alındı.

Bakteriyel Etkenlerin Saptanması: Dışkı örnekleri-
nin tümü bekletilmeden makroskopik olarak incelen-
dikten sonra lökosit ve eritrosit varlığı açısından di-
rekt mikroskobik olarak ve Campylobacter türlerinin 
ön tanısı için Gram boyama ile incelendi ve bulgular 
kayıt altına alındı. Daha sonra uygun besiyerlerine 
ekimler yapılarak Salmonella, Shigella ve Campylobac-
ter türleri araştırıldı. 

Salmonella ve Shigella türlerinin çoğaltılması için 
yaklaşık 1 gram dışkı örneği Gram Negative Broth 
besiyerine (BD BBL, ABD) ekildi, 37oC’de 6 saat 
inkübasyondan sonra, Salmonella Shigella agar 
(Oxoid, İngiltere) veEosin Metilen Blue (Oxoid, 
İngiltere) agar plaklarına ekimleri yapılarak 37oC’de 
normal atmosfer koşullarında inkübe edildi. Süre 
sonunda üreyen şüpheli kolonilere biyokimyasal 
testler uygulandı ve gerektiğinde API ID32 E 
(BioMérieux, Fransa) sistemi kullanılarak üreyen 
bakteriler tanımlandı.

Campylobacter türlerinin kültürü için tüm dışkı 
örnekleri Campy-BAP besiyerine (Becton Dickinson, 
ABD) ekilerek BD Gaspak EZ Campy Pouch System 
(Becton Dickinson, ABD) kitleri ile sağlanan 
mikroaerofi lik ortamda, 42oC’de 48-72 saat inkübe 
edildi. Gram boyamada Gram negatif, S şeklinde, tipik 
martı kanadı görünümü veren, oksidaz ve katalaz 
aktiviteleri pozitif olan bakteriler Campylobacter 
türleri olarak tanımlandı. 

Viral Etkenlerin Saptanması: Bütün örneklerde 
gastroenterit etkeni rotavirüs ve enterik adenovirüsle-
rin araştırılması için katı fazlı immünokromatografi k 
bir test olan Adeno/Rota kombi test kiti (Cortez Di  ag-
nostics, INC. Calabasas, ABD) üretici fi rmanın öne-

rileri doğrultusunda kullanıldı. Özetle; 1,5 ml örn  ek 
toplama tamponuna 100 µl dışkı örneği eklenerek ho-
mojenize edildikten sonra 3 dakika bekletildi. Oluşan 
süpernatanttan test kartının örnek çukuruna 3 damla 
damlatıldı. 5-10 dakika içerisinde oluşan bantlar de-
ğerlendirildi. Kontrol çizgisi ile beraber belirgin pem-
be renkli bant oluşan örnekler pozitif olarak kabul 
edildi.

Paraziter Etkenlerin Saptanması: Dışkı örneklerin-
den serum fi zyolojik ve lugolle hazırlanan taze prepa-
ratlar ışık mikroskobu altında incelenerek parazit kist 
ve trofozoitleri araştırıldı. Küçük bir miktar taze dışkı 
örneği alınarak, önceden iki ayrı temiz lam üzerine 
konulmuş serum fi zyolojik ve lugol ile karıştırılarak 
süspansiyon haline getirildi. Lamel kapatılarak ha-
zırlanan preparatlar ışık mikroskobunda 10x ve 40x 
objektifl e incelendi. Her dışkı örneği parazit kist ve 
trofozoitleri açısından değerlendirildi.

İstatistiksel Analiz

Verilerin değerlendirilmesinde SPSS 12.0 paket 
programı kullanıldı. Etkenlerin yaş gruplarına 
göre dağılımlarının karşılaştırılmasında ki-kare ve 
Fischer’in Kesin ki kare testi kullanıldı, p<0,05 olan 
değerler anlamlı kabul edildi.

BuLGuLAR

Akut gastroenterit ön tanısı alan 407 hastanın 
240’ı (%59) erkek, 167’si (%41) kız çocukları 
olup yaşları 0-14 (ortalama 3,40±0,15) arasında 
değişmekteydi. Hastalardan alınan dışkı örneklerinin 
225’inde (%55,3) akut gastroenterit etkeni olarak 
en az bir patojen belirlenirken, olguların 182’sinde 
(%44,7) kullanılan yöntemlerle herhangi bir etken 
belirlenememiştir. Akut gastroenterit etkeni olarak 
en yüksek oranda virüslere (%36,4), ikinci sıklıkta 
protozoonlara (%11,3) ve üçüncü sıklıkta bakterilere 
(%7,6) rastlanmıştır. 

Akut gastroenterit ön tanısı konulan 407 hastaya ait 
dışkı örneklerinden saptanan toplam 225 etkenin 
148’ini (%65,8) viral, 46’sını (%20,4) paraziter ve 
31’ini (%13,8) bakteriyel etkenler oluşturmaktaydı. 
Çocukluk yaş grubunda akut gastroenterit etkeni 
olarak en sık saptanan üç etkenin sırasıyla; Rotavirüs 
(%31,9), G. intestinalis (%10,1) ve Campylobacter 
türleri (%4,7) olduğu gözlendi. Akut gastroenterit 
etkeni olarak saptanan patojenlerin sıklık sırasına 
göre dağılımları Tablo 1’de gösterilmiştir.

Akut gastroenterit tanısıyla çalışmaya dahil edilen 
hastaların %59’u (240 hasta) <2 yaş, %22,1’i (90 
hasta) 2-5 yaş ve %18,9’u (77 hasta) 5-14 yaş arasında  

Tablo 1: Akut gastroenterit etkenlerinin sıklık sırasına göre da ılımları (n:407) 

E  tken n %

Rotavirüs  130 31,9

G.intestinalis 41 10  ,1

Campylobacter türleri 19 4,7

Enterik adenovirüs 18 4,4

Shigella türleri 8 2,0

E.histolytica 5 1,2

Salmonella türleri 4 1,0

Toplam 225 55,3
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idi. Akut gastroenterit etkenlerinin yaş gruplarına göre 
dağılımına bakıldığında en fazla etken saptanan yaş 
grubunun <2 yaş grubu olduğu görülmüştür. Etken 
saptanan 225 olgunun 138’inin (%61,3) <2 yaş, 
44’ünün (%19,6) 2-5 yaş arasın  da, 43’ünün (%19,1) 
5-14 yaş arasında olduğu saptanmıştır. Ancak 
toplam olgu sayıları değerlendirmeye alındığında, 
yaş gruplarına göre etken saptanan olgular ile 
saptanmayan olgular arasında istatistiksel olarak 
anlamlı bir ilişki bulunmamıştır (p>0,05). Viral, 
bakteriyel ve paraziter etkenlerin yaş gruplarına göre 
dağ  ılımı Tablo 2’de sunulmuştur.

Olguların tümü değerlendirildiği zaman akut gastro-
enterite en sık %36,4 oranı ile viral etkenlerin yol 
açtığı gözlenmiştir. Yaş gruplarına göre bakıldığında 
en sık rastlanılan etkenler olarak;  <2 yaş ve 2-5 yaş 
grubunda sırasıyla %28,7 ve %5,7 oranları ile viral 
etkenlerin, 5-14 yaş grubunda ise %7,4 oranı i  le para-
ziter etkenlerin ön planda olduğu gözlenmiştir. Viral 
etkenlerin <2 yaş grubunda sıklığı y  üksek iken, yaş 
ilerledikçe (2-5 yaş ve 5-14 yaş grubu) viral etken-
lerin sıklığında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 
azalma olduğu gözlendi (x2=100,483; p<0,05). Pa-
raziter etkenlerin sıklığı ise <2 yaş grubunda düşük 
iken, yaş i  lerledikçe sıklığında istatistiksel olarak 
anlamlı düzeyde artış olduğu gözlendi (x2=100,483; 
p<0,05). Bakteriyel etkenlerin sıklığının yaş grupla-
rına göre çok fazla değişmediği; bakteriyel etkenlere 
2-5 yaş grubunda diğer yaş gruplarından daha sık 
rastlanmakla birlikte, bu farklılığın istatistiksel olarak 
anlamlı olmadığı gözlendi (x2=7,907; p>0,05). Akut 
gastroenterit etkeni olan türlerin yaş gruplarına göre 
dağılımı Tablo 3’de sunulmuştur. 

Akut gastroenteritli çocuklarda en sık saptanan viral 
etkenin tüm olguların %31,9’unda saptanan (130 
olgu) rotavirüs olduğu gözlenmiştir. Rotavirüs   sapta-
nan olguların  %79,2’sinin (103 hasta) <2 yaş grubun-
da olduğu; rotavirüslerin bu yaş grubunda etkenlerin 
%74,7’sini oluşturduğu ve yaş ilerledikçe rot  avirüs 
sıklığının azaldığı gözlenmiştir (p<0,05). Enterik ade-
novirüslere ise daha düşü  k oranlarda rastlanmış olup, 
tüm yaş gruplarında etkenlerin %8’ini (18 olgu) oluş-
turduğu saptanmıştır. Enterik adenovirüslere en sık 
<2 yaş grubu çocuklarda   rastlanmış olup, yaş ilerle-
dikçe bu sıklığın azaldığı gözlenmiştir (p<0,05). 

Akut gastroenteritli 407 hastanın dışkı örnekleri-
nin parazitolojik inceleme  sinde 41 olguda (%10,1) 
G.intestinalis ve 5 olguda (%1,2) E.histolytica saptan-
mıştır. Protozoon saptanan hastaların %61’ini erkek, 
%39’unu kız çocuklar oluşturmuştur. Giyardiyazlı 
hastaların %65,9’unun 5-14 yaş arasında olduğu gö-
rülmüş ve bu farklılık istatistiksel olarak anlamlı bu-
lunmuştur (p<0,05).  

Akut gastroenterit etkeni olarak saptanan diğer 
etkenlerin bulunma sıklığının yaş gruplarına göre 
dağılımları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
ilişki saptanmamı  ştır (p>0,05).

tARtIŞMA

İshal ile seyreden hastalıklar bütün dünyada en sık 
görülen bulaşıcı hastalıklar arasında, solunum yolları 
enfeksiyonlarından sonra ikinci sırada yer almaktadır. 
Akut gastroenteritler gelişmekte olan ülkelerde, 
genellikle 5 yaşın altındaki çocuklarda sık görülür 
ve özellikle 2 yaşın altındaki çocuklarda daha fazla 
morbidite ve mortalite ile seyreder.10-12 Özellikle 
yenidoğan ve erken çocukluk döneminde yaygın 
olan enfeksiyöz gastroenterit insidansının 6-18. aylar 
arasında pik yaptığı ve üç yaşın altındaki çocukların 
yılda bir-iki ishal atağı geçirdiği bilinmektedir.11,12 

Bizim çalışmamızda hastaların yaşı 0-14 yaş arasında 
değişmekte (ortalama 3,40±0,15 yaş) ve hastaların 
çoğunluğunu 240 hasta (%59) ile 2 yaş altındaki 
çocuklar oluşturmaktadır.

Akut enfek  siyöz ishallerden çeşitli bakteriyel, viral ve 
paraziter ajanlar sorumlu tutulmaktadır. Ancak akut 
gastroenteritli hastaların tümü hastaneye başvurma-
dığı ve hastaneye başvuran her hastadan dışkı örne-
ği alınarak etken araştırılması önerilmediği için akut 
gastroenteritlerin gerçek sıklığı ve etkenlerin dağılımı 
tam olarak bilinmemektedir.1,12,13 Ayrıca başvurulan 
merkezin laboratuvar olanakları ve genellikle doktora 
başvurmadan önce antibiyotik kullanılması gibi ne-
denler etken saptanmasını etkilediği gibi yaş, mevsim, 
bes lenme alışkanlıkları, sosyoekonomik düzey, etke-
nin coğrafi  dağılımı gibi faktörler de etken saptanma 
oranlarını etkilemektedir.5,8 Değişik çalışmalarda akut 
gastroenteritli olguların %30-65’inden etken saptana-
bildiği bildirilmiştir.1,14 Enfeksiyöz ishal etyolojisinde 
virüslerin önemli bir rol oynadığı ve viral gastroenterit 
olgularının %11-71’inden rotavirüslerin sorumlu ol-
duğu bilinmektedir.4 Çalışmamızda akut gastroenterit 
etkenlerinin %65,8’ini viral, %20,4’ünü paraziter ve 
%13,8’ini bakteriyel patojenler oluşturmuş; viral etken-
ler arasında en sık rotavirüslere (%87,8)  rastlanmıştır. 
En sık rastlanan paraziter ajan G.intestinalis (%89,1), en 
sık bakteriyel ajan ise C.jejuni (%61,3) olmuştur. 

      ÇOCUKLUK YAŞ 
GruBu aKut 
GASTrOENTErİTLErİNDE 
eTYOLOJİK aJANLArıN 
BELİrLENMESİ

Tablo 2: Viral, bakteriyel ve paraziter etkenlerin ya  gruplarına göre da ılımı 

Ya  Grubu (n) Viral
Etkenler

Bakteriyel 
Etkenler

Paraziter
Etkenler

Etken 
Saptanmayan

n (%) n (%) n (%) n (%)

<2 yaş (240) 117 (48,8) 16 (6,7) 5 (2,1) 102 (42,5)

2-5 yaş (90) 23 (25,6) 10 (11,1) 11 (12,2) 46 (51,1)

5-14 yaş (77) 8 (10,4) 5 (6,5) 30 (39,0) 34 (44,2)

Toplam (407) 148 (36,4) 31 (7,6) 46 (11,3) 182 (44,7)
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Çalışmamızda en sık görülen etken, tüm olguların 
%31,9’undan saptanan rotavirüs olmuştur. Rotavirüs 
tüm dünyada özellikle 5 yaşın altındaki çocuklarda 
en sık rastlanan ishal etkenidir.15 Yurt dışında yapılan 
çalışmalarda çocukluk çağı akut gastroenteritlerinde 
rotavirüs sıklığı Kolombiya’da %36,6; Çin’de %51,6; 
Endonezya’da %42,3;  İspanya’da %25 ve Arjantin’de 
%15,4 olarak bildirilmiş ve bu çalışmaların çoğunda 
0-2 yaş döneminde pozitifl ik oranı daha yüksek 
bulunmuştur.10,16-19 

Ülkemizde bölgelere göre rotavirüs bulunma oranları 
farklılık göstermekle birlikte ülke ortalamasının 
%20 civarında olduğu bildirilmiştir.20 Ülkemizde 
yapılan çalışmalarda akut gastroenteritlerde rotavirüs 
saptanma oranı Afyon’dan %12,5, Malatya’dan %21, 
Gaziantep’ten %25,9, Kahramanmaraş’tan %25,7 
ve İstanbul’dan %36,8 olarak bildirilmiş ve bu 
çalışmaların çoğunda 0-2 yaş döneminde pozitifl ik 
oranı daha yüksek bulunmuştur.8,21-24 İlimizde 1996 
yılında yapılan bir çalışmada, 0-6 yaş grubu 200 
hastanın   %30’unda rotavirüs tespit edilmiştir.25 
Bizim çalışmamızda akut ishalli 407 çocuk hastanın 
%31,9’unda etkenin rotavirüs olduğu saptanmış, 
rotavirüs saptanan olguların %79,2’sinin (103 hasta)  
<2 yaş grubunda olduğu; rotavirüslerin bu yaş 
grubunda etkenlerin %74,7’sini oluşturduğu ve yaş 
ilerledikçe rotavirüs sıklığının azaldığı gözlenmiştir 
(p<0,05). Çalışmada saptanan oranlar yurtiçi ve 
yurtdışı çalışmalarda bildirilen oranlarla benzerlik 
göstermektedir. 

Çalışmamızda rotavirüslerden daha az sıklıkta enterik 
adenovirüslere rastlanmıştır. Enterik adenovirüslerin 
çocukluk çağı akut gastroenteritlerinin %3-15’inde 
etken olduğu bildirilmiştir.20 Akıncı ve ark. 0-14 yaş 
grubundaki akut gastroenteritli 307 çocukta %14,9; 
Gül ve ark. 0-5 yaş grubun da akut gastroenteritli 148 
çocukta %4,7 oranında adenovirüs pozitifl iği sapta-
mışlardır.4,23 Bizim çalışmamızda akut gastroenteritli 
olguların %4,4’ünde adenovirüs saptanmış olup 
hastaların çoğunun 0-2 y  aş grubunda olduğu ve yaş 
ilerledikçe adenovirüs sıklığının azaldığı gözlenmiştir 
(p<0,05). 

Ülkemizin de içinde bulunduğu tropikal ve subtropi-
kal iklim kuşağı ülkelerinde, akut gastroenterit etken-

leri içerisinde parazitler önemli bir yer tutmaktadır.26 
İshalli hastalarda G.intestinalis ve E.histolytica ülkemiz-
de halen problem olmaya devam etmektedir. Çeşitli 
ülkelerde yapılmış çalışmalarda, yaş grubu, iklim ve 
çevresel hijyene bağlı olarak, akut gastroenteritlerde 
paraziter etkenlerin bulunma sıklığının %2-25 ara-
sında değiştiği bildirilmektedir.20,27 Ülkemizin değişik 
bölgelerinde yapılan çalışmalarda G.intestinalis sıklığı-
nın %4,7-17 arasında değiştiği bildirilmiştir.28 

Bizim çalışmamızda akut gastroenteritli 407 hastanın 
dışkı örneklerinin parazitolojik incelemesi sonucun-
da olguların %11,3’ünde paraziter etkenler saptan-
mış ve paraziter etkenlerin %89,1’inin G.intestinalis 
ve %10,9’unun E.histolytica olduğu gözlenmiştir. Pa-
raziter etkenlerin sıklığının <2 yaş grubunda düşük 
olduğu, yaş ilerledikçe istatistiksel olarak anlamlı dü-
zeyde arttığı gözlenmiştir (p<0,05). Özellikle 5-14 yaş 
grubunda en sık görülen etkenin olguların %39’unda 
saptanan paraziter etkenler olduğu gözlenmiştir (Tablo 2).

Çalışmamızda akut gastroenteri  tli 407 olgunun 
%7,6’sında bakteriyel etkenler saptanmıştır. Saptanan 
bakteriyel etkenlerin %61,3’ünü C.jejuni, %25,8’ini 
Shigella ve %12,9’unu Salmonella türleri oluşturmak-
taydı. Ülkemizde akut bakteriyel gastroenteritli olgu-
larda Campylobacter izolasyon oranının %1-13 arasın-
da değiştiği ve bir çok çalışmada Salmonella ve Shigella 
türlerinden daha yüksek oranlarda izole edildiği bildi-
rilmiştir.20,29 Taş ve ark. 200 hastanın %3,5’inde, Ön-
gen ve ark. 6835 ishalli hastanın %1,2’sinde Campylo-
bacter izole edildiğini bildirmişlerdir.30,31 Bizim çalış-
mamızda olguların %4,7’sinde Campylobacter saptan-
mış olup bu oranın, ülkemizde yapılan çalışmaların 
sonuçları ile uyumlu olduğu gözlenmiştir. Bakteriyel 
etkenlerin bulunma sıklığının yaş gruplarına göre da-
ğılımları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 
saptanmamıştır (p>0,05).  Ancak Campylobacter izole 
edilen olguların %78,9’unun 0-2 yaş grubunda oldu-
ğu gözlenmiştir. Tüm yaş gruplarında Salmonella ve 
Shigella türlerine diğer etkenlerden daha az oranda 
rastlanmıştır.

SOnuç 

Sonuç olarak; Elazığ yöresinde 0-14 yaş grubu çocuk-
larda en sık rastlanan akut gastroenterit etkeninin ro-
tavirüsler olduğu, bunu G.intestinalis ve Campylobac-
ter türlerinin izlediği, Salmonella ve Shigella türlerine 
daha az oranda rastlandığı gözlenmiştir. Akut gast-
roenterit olgularında ampirik tedavi planlamasında 
rotavirüs sıklığı göz önünde bulundurulmalı, etyolo-
jik tanı için yapılacak işlemlerde klasik etkenler olan 
Salmonella ve Shigella türlerinin yanı sıra rotavirüs ve 
Campylobacter türlerinin de araştırılması gerekti ğini 
düşünmekteyiz.

Tablo 3: Akut gastroenterit etkeni olan türlerin ya  gruplarına göre da ılımı

Ya  Grubu 
(n)

Rotavirüs Adenovirüs G.intestinalis E.histolytica C.jejuni Shigella Salmonella

n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%)

<2 ya   (138) 103 (74,7) 14 (10,1) 5 (3,6) 0 (0) 15 (10,9) 1 (0,7) 0 (0)

2-5 ya   (44) 19 (43,2) 4 (9,1) 9 (20,4) 2 (4,5) 4 (9,1) 5 (11,4) 1 (2,3)

5-14 ya   (43) 8 (18,6) 0 (0) 27 (62,9) 3 (6,9) 0 (0) 2 (4,7) 3 (6,9)

Toplam (225) 130 (57,8) 18 (8) 41 (18,2) 5 (2,2) 19 (8,4) 8 (3,6) 4 (1,8)
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